
 

  MENDOZA, 3 de octubre de 2023 

 
 VISTO: 

 

 El expediente electrónico 28976/23 en el que se elevan las actuaciones para 
llevar a cabo las Primeras Jornadas de Salud Mental esta Unidad Académica. 
 

 CONSIDERANDO: 
 
 Que desde el Área de Bienestar, Derechos Humanos y Géneros, en 

coordinación con la Secretaría de Extensión y Articulación Social y el Servicio de Apoyo 
Pedagógico y Orientación al Estudiante (SAPOE) se propone llevar adelante las primeras 

jornadas en Salud Mental, bajo el nombre “La FAD habla de Salud Mental”, cuya 
actividad se encuentra enmarcada en el Día Mundial de la Salud Mental, que se celebra 
cada 10 de octubre. 

 
  Que entre los fundamentos y objetivos propuestos se identifican los 
siguientes: 1-Reconocer el derecho a la Salud Mental como un derecho humano 

fundamental; 2-Crear espacios de participación para la difusión, reflexión y el 
intercambio en temáticas vinculadas a la salud mental y el bienestar para la comunidad 
educativa de la FAD; 3-Difundir los aportes y experiencias de articulación con las 

actividades de las artes y/o diseño, dentro de instituciones de Salud Mental y 4- Promover 
el desarrollo de factores protectores comunitarios en relación con temas de salud mental 
como promotores de bienestar. 

 
  Que la misma contará con exposiciones de algunos trabajos realizados por 
pacientes del Hospital Carlos Pereyra, el Hospital El Sauce y el Centro Integral Provincial 

de Atención de Urgencias del adolescente (CIPAU), a partir de pinturas, cerámicas, 
producciones audiovisuales sobre la temática y practicas escénicas de improvisación 
teatral. 

 
  Que la presente actividad enfatiza tres ejes de trabajos: A) “La FAD habla 
de Salud Mental; B) “La FAD habla de Arte y Salud Mental” y C) “Salud Mental y 

Comunidad FAD”, en cada de uno de esos enfoques se programan distintas actividades 
como exposiciones y salas de debates las que será desarrolladas por referentes de cada 
institución.  

 
 Que en tal sentido dicha jornada está destinada a estudiantes, docentes, 
personal de gestión, comunidad educativa ampliada de la FAD y público en general. 

 
 Que esta iniciativa cuanta con el aval de la Secretaría de Extensión y 
Articulación Social y del Área del Servicio de Apoyo Pedagógico y Orientación al 

Estudiante (SAPOE). 
 
 Por ello, atento a lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Extensión 

y a lo dispuesto por este Cuerpo en Sesión Plenaria del día 26 de setiembre de 2023, 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 

RESUELVE: 
 
Resol. N° 178 

 

 
  



 

2.- 

 

ARTÍCULO 1°.- Autorizar la realización de las primeras Jornadas en Salud Mental 

denominada “La FAD habla de Salud Mental”, organizada por el Área de Bienestar, 
Derechos Humanos y Géneros, en coordinación con la Secretaría de Extensión y 
Articulación Social y el Servicio de Apoyo Pedagógico y Orientación al Estudiante (SAPOE) 

de esta Facultad, para llevar a cabo distintas actividades, exposiciones y debates 
enmarcadas en el Día Mundial de la Salud Mental, que se desarrollaran en las 
instalaciones de esta Facultad, conforme al detalle que se menciona en el Anexo Único 

de la presente. 
 

ARTÍCULO 2°.- La presente norma se emite en formato digital.  
 

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones del Consejo Directivo. 
 

 
RESOLUCION Nº 178 
 

 
 

 
  



 

ANEXO ÚNICO 
 

PROGRAMA A DESARROLLAR SEGÚN LOS EJES 
 

MESA DE APERTURA: AUTORIDADES FAD. BIENVENIDA A LA SEMANA DE LA SALUD 
MENTAL. FIRMA ACTA- ACUERDO 
 

Decana: Mgter. Laura BRACONI Vicedecana: Dra. Silvina MADDIO 

Directora de Salud Mental Dra. Elizabeth LIBERAL. Dirección de Salud Mental y 
Adicciones. Ministerio de Salud. Desarrollo Social y Deporte. 
 

Coordinación de mesa: Área de Comunicación estratégica 
 

Día: lunes 9 de octubre 
Horario: 12:30 hs a 13:30 hs 

Lugar: Aula 6. Edificio de Docencia 
 

A) LA FAD HABLA DE SALUD MENTAL: Actividades Transversales 
 

1- SALUD MENTAL NUEVOS PARADIGMAS. 

PANEL: 
Lic. Silvana PORRO.  Área de Bienestar, DDHH y Géneros. FAD. Lic. María Eugenia 
VALDÉS. Sapoe. FAD. 

Lic. Hanna LUST. Traces. FAD. 
 
Reseña del panel: En este panel se dará inicio a la Jornada exponiendo el compromiso 

de la FAD con la Salud Mental y la Salud Integral de toda la comunidad universitaria. Se 
trabajará sobre los Derechos a la Salud Mental, mitos y realidades. 
 

Coordinación de mesa: Área de comunicación estratégica FAD. 
 

Día: lunes 9 de octubre 
Horario: 13:45 hs a 15:15 hs. 
Lugar: Aula 6. Edificio de docencia. FAD 

 
2- SALUD MENTAL Y JÓVENES UNIVERSITARIOS SIGLO XXI 
PANEL: 

Mgtr. Elisa MIERAS. SAPOE. FAD. Prof. Roxana LOYERO. SAPOE. FAD. Lic. Hanna LUST. 
Traces. FAD. 
 

Reseña del panel: Se abordará el panel, desde la perspectiva de los jóvenes, sus 
sentires y reflexiones. Las cuales Sapoe y Traces observan, escuchan y trabajan a través 
de las orientaciones individuales y los talleres grupales. Los protagonistas piden ayuda. 

Por ello también se expondrán algunas intervenciones que cualquier persona puede hacer 
frente a una urgencia subjetiva del orden de la salud mental. Intercambio con los 
asistentes. 

 
Coordinación de mesa: Área de Comunicación estratégica. 
 

Día: lunes 9 de octubre 
Horario: 15:30 hs a 17 hs 
Lugar: Aula 6. Edificio de docencia. FAD 

 
Resol. N° 178 

  



 

Anexo Único- Hoja 2 

 
3-SALUD MENTAL Y ANALISIS INSTITUCIONAL. 
 

DISERTANTE: Lic. Martin ELGUETA (Licenciado en Ciencias de la Educación) 
 
Reseña de la disertación: Se expondrá en este panel la vida institucional con sus 

dinamismos, posibilidades y obstáculos. Se analizarán los elementos protectores en el 
desarrollo de una Institución y la construcción de espacios más saludables. 
 

Moderador: Área de Comunicación estratégica. 
 

Día: miércoles 11 de octubre. 
Horario: 12:30 a 13 hs 
Lugar: Aula 1 de Edificio de Docencia. FAD 

 
4-LÓGICAS DE CUIDADO EN LA UNIVERSIDAD 
PANEL: 

Lic. Vanina CAPELLI. Coordinadora de Salud Mental de la Dirección de Salud Estudiantil. 
Secretaria de Bienestar Universitario Universidad Nacional de Cuyo. 
Lic. Verónica MARTÍNEZ. Área de Inclusión de Personas con Discapacidad. UNCUYO. 

Equipo CENMAD. Centro de Medicina del Adolescente. Facultad de Ciencias Médicas de la 
Universidad Nacional de Cuyo 
 

Reseña del panel: Se expondrá la lógica de cuidados para la Salud Integral del 
estudiante desde diferentes aristas con las que cuenta la Universidad Nacional de Cuyo. 
Conociendo la red de trabajo intrainstitucional y sus aportes. Intercambio con los 

asistentes. 
 
Día: jueves 12 de octubre 

Horario: 15 a 16:30 hs 
Lugar: Aula 1 de Edificio de Docencia. FAD 
 

B) LA FAD HABLA DE ARTE Y SALUD MENTAL 
 

1- TALLERES ARTÍSTICOS EN LAS ESTRATEGIAS DE REHABILITACIÓN 

PSICOSOCIAL EN EL HOSPITAL PEREYRA. SU FUNCIÓN EN EL ABORDAJE 
DE SALUD MENTAL. 

PANEL: 

Mgter. Julieta BOTTARO Psicóloga del Hospital Escuela de Salud Mental Dr. Carlos Pereyra. 
Lic. Silvina A. VINACOUR Psicóloga del Hospital Escuela de Salud Mental Dr. Carlos 
Pereyra. 

Prof. Elena SCHNELL. Tallerista egresadx de la FAD Prof. Darío BEDOYA. Tallerista 
egresadx de la FAD Lic. Fernando GUEVARA. Tallerista egresadx de la FAD 
Reseña del panel: Mesa redonda integrada por el equipo de profesionales 

interdisciplinarios que trabajan en el Hospital Escuela de Salud Mental Dr. Carlos Pereyra 
y la articulación con las propuestas desarrolladas por lxs distintos talleristas del 
Departamento de Rehabilitación. 

 
Coordinación de mesa: Área estratégica de comunicación 
 

Resol. N° 178 

  



 

Anexo Único- Hoja 3 

 
PROYECCIÓN DE DOCUMENTAL: 
“La espiral de vida” de Darío Bedoya (15 min.) 

 
Reseña de documental: Presentación de video documental sobre prácticas artísticas 
de Hospital de día y Centro Psicosocial con el proyecto “La espiral de vida", una mirada 

hacia lo cotidiano y espontáneo de algunas personas que conforman los dispositivos de 
rehabilitación del Hospital Escuela de Salud Mental Dr. Carlos Pereyra. 
 

Día: martes 10 de octubre 
Horario: 16:00 a 17:15 hs 

Lugar: Sala Capra, Edificio Galpones 
 

2- PRÁCTICAS ESCÉNICAS Y SALUD MENTAL: PROYECTO ENLACES. 

 
Coordinación y dirección: Prof. Elena SCHNELL. Tallerista Htal C. Pereyra. Diálogo abierto. 
Autores: Eugenio IONESCO, Dalmiro SÁENZ, Adela BACH. Participantes: TP Teatral de 

Enlaces. 
 
Reseña de proyecto: Presentación del Taller de Producción Teatral. Presentación de 

escenas improvisadas a partir de textos del absurdo trabajados en los encuentros 
semanales. Diálogo abierto con los participantes y el público participante, al final de la 
representación. Autores: Eugenio Ionesco Dalmiro Sáenz Adela Bach. Participantes: TP 

Teatral de Enlaces. 
 
Duración 30 minutos. 

Recursos: luces generales, una mesa, seis sillas. Reproductor de música. 
Día: martes 10 de octubre 
Horario: 17.30 hs a 18: 45 hs 

Lugar: Aula teatro. Edificio de Taller. 
 

3- PRÁCTICAS AUDIOVISUALES Y SALUD MENTAL: FRANCESCA Y LAS 

OTRAS. PROYECCIÓN DE CORTO Y CONVERSATORIO. 
 
Proyección de Corto “Francesca y las otras”. Dir. Elena Schnell, Htal Pereyra.  

PANEL: 
Prof. Elena SCHNELL, Prof. Jorge DOMÍNGUEZ, Dra. Celeste D' INCA, Dra. Silvina 
MADDIO. 

 
Reseña: Proyección del corto “Francesca y las otras”, basado en el Canto V del Infiernos, 
Divina Comedia, Dante Alighieri y que se relaciona con la violencia contra la mujer. 

Filmada en el Hospital Escuela de Salud Mental Dr. Carlos Pereyra. 
 
Duración: 22min 

Mesa de coordinación: Área estratégica de comunicación 
Día: martes 10 de octubre 
Horario: 19 a 20.30 hs 

Lugar:  Sala Capra, Edificio Galpones. FAD 
 
Resol. N° 178 

 
  



 

Anexo Único- Hoja 4 

 
4- PRÁCTICAS ARTÍSTICAS Y SALUD MENTAL. EXPERIENCIAS DESDE LAS 

ARTES VISUALES EN EL HTAL C. PEREYRA. 

 
Exposición y presentación de publicaciones realizadas por los mismos pacientes. 
 

Responsable: Lic. Fernando GUEVARA, Tallerista Htal C. Pereyra. 
 
Reseña: Exposición de obras de los asistentes al taller, así como la exposición de los 

resultados visuales colectivos, que nos permita captar la riqueza del mundo emocional 
de cada individuo, involucrarse con sus procesos emocionales y cognitivos. Aún nos 

encontramos planeando el diseño de montaje y selección final de los trabajos; 
consideramos de gran importancia la posibilidad de encuentro, de contacto y 
reconocimiento de prácticas que se encuentran por fuera del ámbito académico o 

legitimador del campo artístico. La propuesta también abarca la presentación de las 
publicaciones del “Taller de Revista” del Dispositivo Hospital de Día, mediante su 
proyección y stand de venta de estas producciones, hechas por los pacientes, en espacio 

a definir. 
 
Recursos: paneles móviles, 6 plintos, proyector, plotter de corte con texto curatorial. 

Stand: escritorio y 4 sillas. 
Días de montaje: 4, 5 y 6 de octubre 
Horario: exposición permanente 

Lugar:  Sala Confluencia, Edificio Galpones. 
 

5- PRÁCTICAS ARTÍSTICAS Y SALUD MENTAL. EXPERIENCIAS DESDE LAS 

ARTES VISUALES EN EL HTAL EL SAUCE. 
 

Exposición de piezas cerámicas elaboradas por los pacientes e instalación.  
Responsable: PGU Estela ORTIZ, Tallerista Hospital El Sauce. 

Reseña: Exposición de piezas cerámicas realizadas por pacientes del Hospital Escuela El 
Sauce e instalación de la docente y tallerista en torno a su experiencia y años de trabajo 
en Salud Mental desde las prácticas artísticas. 
 

Recursos: sistema de montaje para piezas cerámicas, plotter de corte con texto 
curatorial y vitrina perteneciente al Hospital El Sauce. 

Días de montaje: 4, 5 y 6 de octubre 
Horario: exposición permanente 
Lugar: Sala Confluencia, Edificio Galpones. 
 

6- SALUD MENTAL Y ARTE EN CENTRO INTEGRAL PROVINCIAL DE ATENCIÓN 
DE URGENCIAS EL ADOLESCENTE. CIPAU. 

 

Lic. Déborah TROVARELLI. Coordinadora CIPAU. Dirección Salud Mental. Ministerio de 
Desarrollo de salud. Desarrollo Social y Deportes. Mendoza. 
Lic. Gustavo MORENO. Coordinador CIPAU. Dirección Salud Mental. Ministerio de 

Desarrollo Salud. Desarrollo Social y Deportes. Mendoza. 
Tallerista  María CICCHITI.  CIPAU. Dirección de  Salud Mental y Adicciones. Ministerio de 

Salud. Desarrollo Social y Deportes. Mendoza.  
Tallerista Karen KIFNER. CiPAU. Dirección de Salud Mental y Adicciones. Ministerio de 
Desarrollo Social y Deportes. Mendoza. 

Resol. N° 178 

  



 

Anexo Único- Hoja 5 

 
BREAK: 14 HS 
Mesa de coordinación: Área estratégica de comunicación 

Reseña Panel: Se expondrá el trabajo que realiza el Centro Integral Provincial de 
Atención de Urgencias del Adolescente de 14 a 18 años con distintas problemáticas en 
salud mental. Haciendo hincapié en el Arte como una herramienta terapéutica que busca 

incidir en los procesos de estabilización de los jóvenes. Por ello darán a conocer el trabajo 
de los profesionales de las artes en la conformación de sus equipos interdisciplinarios. 
 

Día: miércoles 11 de octubre. 
Horario: 14,15 hs-15:45 hs 

Lugar: Aula 1. Edificio de Docencia. 
 

C) SALUD MENTAL Y COMUNIDAD FAD 

 
Actividad Dirigida a comunidad docente, no docente y de apoyo. 
 

1- ¿A Uds. les pasa?  Cansancio. desmotivación. Problemas del sueño. 
Inestabilidad emocional. Ansiedad. ¿Conversamos? 

 

Lic. María Eugenia VALDÉS. Sapoe. Fad.  
Mgter. Elisa MIERAS. Sapoe. Fad. 
 

Reseña Taller: El objetivo del taller es conectarnos con algunas realidades psicosociales 
que atravesamos la comunidad docente, no docente y de apoyo, al transitar por los 
equipos de trabajo, los servicios al estudiante y la propia vida que muchas veces se 

entrecruzan con altas dificultades generando diversos síntomas de salud. Trabajaremos 
elementos protectores para dichas problemáticas. 
 

Día: miércoles 11 de octubre. 
Horario: 16 - 17: 30 hs. 
Lugar: Aula 1. Edificio de Docencia. 

 
2- Pausa compartida 

 

Dra. Silvina MADDIO. 

Profesora: Graciela Villalobos TAI CHI CHUAN tradicional  
Destinatarios: comunidad docente, no docente y de apoyo. 
 

Reseña Taller: En tiempos de estrés, tomamos una pausa compartida para revisar 

aspectos biológicos y psicológicos de las reacciones de estrés en nuestro cuerpo desde 
aportes de la psicología cognitiva y psiconeuroinmunoendrocrinología. Avanzaremos en 
compartir técnicas y formas de respiración ayudados en prácticas de Chi Kung y Tai Chi 

Chuan para regular el estrés, así como para el acompañamiento ante situaciones de 
estrés en otras personas. 
 

Día: martes 10 octubre.  
Horario: 13: 30 hs a 14:30hs  
Lugar: Edificio de Gobierno 

 
Resol. N° 178 

  



 

Anexo Único-Hoja 6 

 
Actividad dirigida a la comunidad estudiantil. 
 

3- ¿Cómo nos sentimos con la Carrera? 
 
Mgter. Elisa MIERAS Sapoe. Fad.  

Prof. Roxana LOYERO. Sapoe. Fad.  
Hanna LUST. Traces. Fad 
 

Reseña Taller: Taller dirigido a todos los estudiantes de las carreras de la Fad, donde se 
intentará trabajar la conexión con sus emociones, para poder ponerla en palabras, 

pensarlas en conjunto y luego se verá reflejado en alguna producción artística grupal 
(poesía, canción, representación, etc). Las coordinadoras trabajarán con el emergente 
grupal, realizando una síntesis de dichas expresiones. 

 
Día: lunes 9 de octubre. 
Horario: 17:15 - 18:45 hs. 

Lugar: Aula 6. Edificio de Docencia 
 

4- Terminando la Carrera. Proyectos. 

 
Lic. Ana Cecilia CAROFF (Vicedirectora de la Carrera de Artes del Espectáculo),  
Lic. Celina DOMÍNGUEZ (Servicio de Orientación de las Carreras de Artes del Espectáculo) 

Dra. Ester TROZZO. Directora Diplomatura Superior en Dramaterapia. 
 
Reseña Taller: Se trabajará con lxs estudiantes de los tramos finales, las dificultades y 

resistencias, profundizando sobre la finalización de la carrera. Presentes y futuros 
posibles. 
 

Recursos: sillas, mesa, sonido (a cargo de Sec. de Extensión). 
Día: jueves 12 de octubre. 
Horario: 16:45 hs-18 hs. 

Lugar: Aula 1. Edificio de Docencia. 
 
DESTINADO A: Comunidad educativa FAD (estudiantes, docentes, personal de apoyo 

académico, personal de maestranza y servicios, egresadxs de la FAD) y público en 
general. 
 

RECURSOS NECESARIOS 
-Aulas, sillas, mesas, sonido (provisto por Secretaría de Extensión), proyectores, paneles 
móviles, 6 plintos. 

-Gestión de Certificación para disertantes. 
 Servicio de catering sólo en apertura de las jornadas (incluye agua para las/los 

disertantes en los cuatro días). 

 2 Plotters de corte 1,20 x 1,20 m sin colocación. 
Motivo: Cada plotter contiene el texto curatorial de las 2 propuestas artísticas (Estela 
Ortíz y Fernando Guevara). El acompañamiento de las exposiciones con los textos es 

fundamental, porque nos permite comprender los procesos de trabajo realizados con los 
pacientes y cómo se articulan las prácticas artísticas con la Salud Mental. 
 

Resol. N° 178 

 
 



 

Anexo Único- Hoja 7 

 
 Vinilo autoadhesivo con texto para tótem 0,50 x 1,70 m. 

Motivo: Cartel/ Señalética que anuncie las Primeras Jornadas de Salud Mental en La FAD 

12 
 Flete (ida y vuelta: H. El Sauce - FAD / FAD -H. El Sauce) para traslado de vitrina, 

objeto de exposición artística.  

 Elementos de ferretería para montaje artístico (alambres, tanzas, clavos, soportes 
posteriores para piezas cerámicas, etc). 

 

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES 
 

 

 
 
Resol. N° 178 

 
 

  



 

Anexo Único- Hoja 8 

 

 

 
 
 
RESOLUCION N° 178 

 

 


